En un florilegio de cuestiones, tomadas de san Agustín, de Beda y de otros padres de la Iglesia, los teólogos de Laon reproducen, casi literalmente, un comentario del célebre exégeta inglés acerca de la infancia intelectual del Salvador. En este texto se contraponen el progreso psicológico y moral, según las apariencias, y el desarrollo somático, según la realidad. La plenitud inicial de los dones concedidos a Cristo hombre excluía la posibilidad de cualquier progreso sapiencial, entendido en sentido realista. La expresión *ante Dios y ante los hombres* del evangelista, según la referida exégesis, no significa un cambio en la inteligencia del Salvador. El progreso se refiere no a la adquisición, sino a las manifestaciones progresivas de la sabiduría congénita de Cristo. Estas manifestaciones invitaban a los hombres a alabar al Creador, que había concedido tales dones al hombre asumido <sup>24</sup>.

### *La Glosa ordinaria.*

El comentario de la *glosa interlineal* sobre *Lc. 2, 52* carece de interés. Se limita a relacionar el *proficiebat* del texto sagrado con los términos *in*

23. «Sed habendo penam peccati non habuit tamen ignorantiam, quamvis dicatur: *Proficiebat etate et sapientia coram Deo et hominibus*. Non ita accipienda sunt hec verba, ut minoris esset intelligentie puer et maioris vir factus, quia ex quo conceptus fuit, plenam mscientiam dei habuit. Sed quod proficiebat etate, manifestum est. Sapientia autem non profecit, nisi quod magis in eo manifestata fuit», según se enseña en la suma *Deus de cuius principio et fine tacetur*, edic. de Weisweiler, en RTAM, 5 (1933) 266.

La misma doctrina se propone en el siguiente comentario, igualmente laoniano: «Si obicitur quod *puer Iesus proficiebat etate et sapientia coram Deo et omnibus (Lc. 2, 52)*. Verum quod etate crescebat ut uerus homo ostenderetur, sapientia numquam crescebat, sed quantum ad manifestationem dictum est. Cum enim equalem habuisset sapientiam omni tempore, uisus est hominibus puer sapientia crescere, quando manifestari cepit sapientia eius predicando et miracula faciendo». Ms. Klagenfurt, Studienbibliothek, 34, f. 13v.

24. Después de una cuestión, expresamente atribuida a Beda, el autor de la colección añade: «Idem, paulo post: *Proficiebat sapientia*, non quidem ipse sapientior existendo ex tempore, quia prima conceptionis hora spiritu sapientie plenus permanebat; sed eandem, qua plenus erat, sapientiam ceteris ex tempore paulatim demonstrando. Sic *et gratia proficiebat*, non ipse per accesum temporis accipiendo quod non habebat, sed pandendo donum gratie quod habebat. *Etate uero proficiebat*, consueto hominibus crescendi ordine. *Apud Deum et homines* adiunctum est, quia, in quantum hominibus sapientie et gratie, que sibi inerant, etate dona patefaciebat, in tantdm eos ad laudem Dei patris excitabat, cui sapientiam et gratiam, quam in eo cognouerunt, attribuebant». Clm 19. 136, f. 40v. Ver Beda. *Homilia XII. In dom. prima post epiphaniam. Lc. II (PL 94, 67cd)*.